
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 387 ADW del 09/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 387 ADW del 09/06/2025 
 

 
Oggetto:  Fornitura di aldeide formica e di vetreria da laboratorio. Importo 

complessivo € 116,63  IVA esclusa. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società Carlo 
Erba Reagents S.r.l., C.F./P.IVA 01802940484. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG B705F02AD0, 
CUP F83B22000050001  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 

Richiamata la deliberazione CdA n. 3 dd. 15/01/2025 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione del Direttore della Sezione di Oceanografia: nomina del candidato 
vincitore”, con la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca 
Scientifica “Oceanografia” – OCE del dr. Cosimo Solidoro con decorrenza 
01/02/2025 e termine massimo al 31/01/2029; 

visto l’atto di determinazione della Direttrice Generale  n. 112 ADW del 05.03.2025 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi ”;  

esaminata la richiesta di avvio procedura di affidamento fornitura dd. 28/04/2025 del dott. 
Fabrizio Gianni, relativa alla necessità di approvvigionamento di un litro di aldeide 
formica e di n. 30 barattoli in vetro da 1,5 litri cad., funzionali al campionamento e 
stoccaggio di organismi bentonici per valutare l’effetto dell’acidificazione lungo il 
gradiente naturale di pH di Panarea, nell’ambito del progetto NBFC; commessa 
1309;  

tenuto conto che per la fornitura di cui sopra si è ritenuto opportuno affidarsi alla ditta Carlo Erba 
Reagents S.r.l., C.F./P.IVA 01802940484 di Cornaredo (MI), in quanto in grado di 
assicurare la qualità di aldeide formica dotata delle caratteristiche necessarie per le 
suddette operazioni, nonché di fornire i barattoli in vetro in conformità alle esigenze 
dell’ente; 

acquisita dalla società Carlo Erba Reagents S.r.l. l’offerta n. 2125508352 dd. 07/04/2025, 
contenente la quotazione unitaria delle referenze richieste incluso il contributo 
spese gestione ordini per via tradizionale, ed il cui importo complessivo è ritenuto 
congruo rispetto alle attuali condizioni del mercato;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 387 ADW del 09/06/2025 
 

visto l’allegato composto da: richiesta avvio procedura di affidamento, offerta del 
fornitore (Allegato 1) 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, 
n. 208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del 
MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), 
laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di 
più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, 
laddove si consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è 
funzionalmente collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

accertato che l’operatore economico Carlo Erba Reagents S.r.l., C.F./P.IVA 01802940484 è 
iscritto alla CCIIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto 
dell’affidamento, che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riservate a carico 
dello stesso, e che il DURC risulta regolare; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 
36/2023 con un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano 
attestare il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con 
una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;  

preso atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi 
non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove si prevede che in casi debitamente motivati è 
facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo della fornitura in oggetto, e della valutazione del 
profilo aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 387 ADW del 09/06/2025 
 

congiuntamente ponderati consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del 
Codice, con conseguente esonero dalla prestazione della garanzia definitiva; 

 
considerato che le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da 

consegnare nel breve periodo; 
 
visti                   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
                          gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e 

s.m.i.; 
                          l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 

ADW del 12/05/2023; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 
interesse, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla ditta Carlo 
Erba Reagents S.r.l. e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui 
all’Allegato 1: € 116,63 IVA esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, 
€ 0,00; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di 
aldeide formica e di vetreria da laboratorio alla società Carlo Erba Reagents S.r.l., C.F./P.IVA 
01802940484 , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., verso 
il corrispettivo complessivo di € 116,63 IVA esclusa, CIG B705F02AD0, CUP 
F83B22000050001; 

2. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva;  
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 387 ADW del 09/06/2025 
 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale, al 
seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: € 116,63 IVA 
esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00;  

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva pari a € 142,29 IVA inclusa, sono state effettuate 
le seguenti registrazioni anticipate:  

ACRONIMO PROGETTO NBFC Bandelj - Spoke 1 

CODICE PROGETTO NBFC_oce_comm.1309_art.402_n23 

ID DG 40037/2025 

N. REG. 70/2025 

U.O.  OCE 

CUP F83B22000050001 

IMPORTO €  142.29 IVA inclusa 

 
6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 

mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Gare e 
Appalti. 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 09/06/2025 22:44:29
IMPRONTA: 84B485838464C806E3DA2894E9626358419F8C80C9E1D065BB4B4D7D0DBD841C
          419F8C80C9E1D065BB4B4D7D0DBD841C14C3736DA963BEBC4BEFCE3087D5F35B
          14C3736DA963BEBC4BEFCE3087D5F35BE113877EE8F99C9439E9AC3F184354F9
          E113877EE8F99C9439E9AC3F184354F918422A91ED7D8CD1E65818276B482039


